Pro hermodactylo. Ligustri folia cum
 bdelli dimidio.

HALICA CABVM.

C A T A L O G U S

EX quatuor solani generibus a-
 pud Dioscoridem, secundum pe-
 culiari nomine halicacabū, id est
 vesicaria nominatur, & officinis al-
 chechengi; sub qua nomē clatura pa-
 rantur hodie trochischi ex Mesuāi
 inuentione. Halicacabi inopia, sola-
 num hortense & primum substituit
 Dioscorides sic scribens: Halicacabū
 vim vsumq; hortensis solani habet.
 ex vtraque herba succus extrahitur,
 qui siccatus in vmbra reconditur ad
 eadē valens. hic tamē attendat pha-
 macopola, ne ex Dioscoridis verbis,
 pro halicacabi fructu, fructū aut folia
 primi solani supponat in cōfectione
 trochiscorū, quoniā in ea mistura scot-
 pus est vrine malis opitulari, ad quā
 non probant scriptores solanū hor-
 tense. Quam difficultatem dilucidē
 absoluit Galenus lib. 8. simplicium me-
 dic. sic scribens: Halicacabum igitur
 in foliorum facultate, hortensi sola-
 no simile est, fructum habens vrinae
ciendae

Alcherché
 Sin

ciēdæ idoneum. Actius similiter ser-
mone. i. tetrabibli primæ, solanum,
inquit, hortense, adstringit & frigefa,
cit ordine secundo, quod verò hali-
cacabum appellatur, in foliorum fa-
cultate simile est hortensi, verum fru-
ctus eius urinam ciet. Ex quibus pa-
lām est, Dioscoridis sententiam pro
halicacabo, solanum hortense suppo-
nentis, coarctandam esse, vt de folijs
tantum intelligatur. Quamobrē pro
halicacabi fructu, rusci fructum sup-
ponemus, qui Dioscoride autore, vri-
nam ciet & vesicæ calculos frangit.

Hispanice. Bexigas de perro.

<i>Pro halicacabi</i>	}	Solani hortensis
<i>folijs.</i>		folia.
<i>Pro halicacabi</i>	}	Rusci fructus seu
<i>fructu.</i>		bacca.

THEYL.

IN confectionibus aromaticis Me-
suæi, cardamomi genus est heyl, si
credimus falsæ interpretationi Se-

82 CATALOGVS.

rapionis dicentis: cardamomum ma-
 ius est heyl, min⁹ verò hylbane. Cæ-
 terum cum Auicen. & alij ex arabum
 familia autores, in miua seu Syrupo
 de cydonijs, cardamomum maius, et
 minus, & heyl simul accipiant, facile
 adducor vt credam heyl esse, quod
 Auicenna appellauit cozbague. 2. ca-
 no. cap. 204. sic scribens: Granum est
 paruum simile cardamomo quod af-
 fertur de Sclauonia calidum & siccū
 in tertio, & eius virtus est virtus ga-
 riophilli: est bonum stomacho & he-
 pati frigidis, & retinet vomitum. Ex
 quibus apparet, eadem posse medi-
 camenta heyl habentia & cozbague
 proindeq; cariophylos heyl penuria
 substitui posse. *Hispanice*. genero de
 cardamomo.

Pro heyl. Cariophilli.

HEPATICA.

Herba.

HErba hepatica officinis appella-
 ta, vsum præstat in Syrupis de
 endiuia gentilis fulginatis, &
 de cichorea Nicoli Florentini. hanc
 græcis lichen appellari tradunt. Sed
 qua ratione non constat. neq; apud
 celebrem autorem vel græcum, vel
 arabẽ legitur, lichenam herbam, he-
 pati vtilem esse. Quod si Mattheus
 siluaticus scripserit, ex Serapionis &
 Galeni autoritate, valere hanc her-
 bam contra splenis, atque hepatis ob-
 structiones, & contra alios iecoris
 morbos, hi tamen lichenis effectus,
 neq; à Galeno, neq; à Serapione scri-
 pti leguntur. hac de re certo statui-
 mus, pro hepatica in dictis Syrupis,
 eupatorium iniiciendum esse. de hoc
 enim scribit Galenus lib. 6. simplici.
 medic. quod hepatis obstruções
 expurgat, atque hepar ipsum corro-
 borat. Ac libro de antidotis inquit,
 quod affectum hepar, sæpius herba
 eupatorium efficaciter iuuat. *Hispa-
 nice*

CATALOGVS.
nice. Yerna delhigado.
Pro hepatica. Eupatorium.

¶ HIPPOCISTIS.

N Ascitur cystus & hyppocistis
in quibusdam hispaniæ locis,
indeq; deberent pharmacopo-
læ omni diligentia conquirere, præ-
cipue cum sine vero hippociste con-
fici theriaca non queat. Vbi hippoci-
stis defuerit, balaustrij succo uti possu-
mus ex Diosco. cap. de malo punico
sic scribenti: Balaustrium syluestris pu-
nici flos est cytino similis: succus ex
eo exprimitur hyppocistidis modo,
cui adstrictoria vis inest, eadē faciēs
quæ hyppocistis. Galenus lib. 8. sim.
med. succum lentisci reponit, sic de
lentisco scribens: Succus ex folijs læ-
tisci viridibus exprimitur, ad hyppo-
cistida, nonnihil propè accedens. *Hi-
spanice.* hypoquistidos.

Pro

Pro bippocride. Balauſtij ſuccus.

Lentilci ſuccus.

De litera .I.

IRIS ILLYRICA.

Veteres in pleraſq; ſpecies diſcerunt
 nunt huiusmodi. Galenus tamen li-
 bro primo de antidotis autor
 eſt, omnes herbarios irim in illyrio
 natam optimam eſſe ſcripſiſſe. Hodie
 quidem hiſpanica, pro illyrica non
 male uſurpatur pro diareos cōpoſi-
 tione, & alijs medicamentis compo-
 nendis. At iride omnino deficiente,
 helenium odoratum ſubijci poſſe a-
 deo euidentis eſt apud omnes, ut no-
 ſtra non eget demonstratione. Qui
 tamē ſibi velit facere ſatis, adeat Pau-
 lum lib. 7. & alios ante ipſum ſimpl.
 medi. ſcriptores. *Hiſpanice*. Lyrio car-
 deno.

Pro

CATALOGVS.
Pro iride illyrica. Iris hispanica.
pro iride. Heleniū odoratū.

IUSQUIAMVS ALBVS.

COrrupta voce Iusquiamus dicitur officinis, quod hiosciamus & appollinaris latinis est, ab appolline medicinæ inuentore. Prima eius genera quoniam insaniam gignunt, & soporem, in communi usu damnari, veteres testantur. Tertium (quod album nominatum est) utile ad medicinam censetur. Vnde Mesuæus illius generis iusquiamum explicauit in confectione Philonij, in athanasia magna, & in similibus medicamentis. hyosciami albi defectu, rufum accipēdum esse Dioscorides præcepit, quod non tutum ex prius dictis videtur. Autor quidam non contemnendi nominis inter græcos semen rubicanini supponit. Quæ sententia Galeno non placet lib. 7. sim. med.

med. vbi ab illo cauendū esse docet,
 quod fructus eius lanæ speciem ha-
 bet ceu arteriæ infestum. his de cau-
 sis commodius est semen hortensis
 solani adhibere, cū Galenus & Dios-
 dilucidè ostenderint, quanta affinita-
 te vtriusq; facultates coniungantur.

Hispanice. Beleño blanco.

Pro iusquiamo albo. Solanū hortēse.

De litera. L.

LAPIS ARMENVS.

ARabes autores armenum & la-
 zuli lapidem vocatum, simul
 eodem capite confundunt: vt
 constat apud Serapionem, qui cum
 de lapide lazuli scribit, nō alia refert,
 quàm quæ de lapide Armenio à græ-
 cis tradūtur: præsertim ab Alexādro
 Tralliano, Actio & Actuatio. Mesuæ
 us verò, licet vtrunq; lapidem distin-
 guat

C A T A L O G U S

guat, non tamen vires ac proprietates admodum differentes in utroque conscripsit. hinc sequitur pro armeno lapide in diasene Nicolai lapidē lazuli cerulei coloris substitui posse. non illum (inquam, Dioscoridis, qui nec maculatus est, nec purgatorius: sed eum potius quem stellatum vocamus, punctis aureis infectū. Quod autem inuicem supponantur hi lapides, expressit Auicen. 2. can. cap. 57. de lazulo quod lapis armenus ipsi est, sic dicēs: Virt^o eius est, sicut virt^o eius quo adheret aurum, debilior parum. Et quinto canone tractatu. 2. cap. 1. sic ait: Lapis lazuli similē vim habet cū eo quod dicitur de Armenico lapide, nisi quia est ipso debilior modicū. *Hispanice.* Piedra de Armenia.

Pro lapide armeno. Lapis lazuli.

L A B R V S C A

Quod

Quod latini labruscam vocant,
 græcis œnāte dicitur, quod nō
 aliud veteribus significat quā
 vitis flos non tantum instructifera,
 sed etiam fructifera, quod aperte te-
 statur Galenus lib. 8. cap. 1. de com-
 positione med. secundum locos, his
 verbis: œnantes appello vitium syl-
 uestrum germen, vnā cum floribus,
 ex quo succedentibus diebus vnā fit
 hęc galenus. Cæterum aduertendū
 est, quod etiam domesticæ vitis flos
 œnante dicitur: verū quia sylue-
 stris vitis vi multo magis adstrictoria
 pollet, is per excellentiam œnante
 appellatur. Labruscam seu vitis sylue-
 stris florem requirūt nostri Myropo-
 læ pro emplastro diaphinico Me-
 susi componendo. Cuius penuria,
 vna immatura siccata supponitur ex
 Actio lib. 9. cap. 48. de phar macis ad
 fluxus vētris, sic scribenti: Baccarum
 myrti coclearia tria, anisi rosarum sic
 carum, œnantes, acaciæ singulorū

CATALOGVS

chleare vnum. Palmarum carne subi-
ge, ac dracmam vnam præbe. Si oe-
nante haberi non potest, vuas imma-
turas siccatas conijce. *Hispanice* Flor
de vid syluestre.

Pro labrusca. Vua imatura exiccata.

LINGVA AVIS.

Raxini arboris notę semen est,
quod avis linguam appellant
officinæ. alij verò linguam pas-
serinam. Hanc requirunt nostri phar-
macopæi pro confectiōe Diasaty-
rion Mesuæi. Auice. cap. 437. 2. cano-
nis. pro lingua avis (cuius nulla apud
antiquos mentio facta reperitur) nu-
cem moschatam & hormini semen
supponit sic scribens: Loco eius in
mouendo coitum, ponitur æquale
pondus de nuce muschata, & pon-
dus eius de hormino. Serapion simi-
liter cap. 226. simpli. suorum nucem
miscatam, & behen rubrum substi-

tuit

euit sic scribens: & pro ea ponitur pō
 dus eius de nuce muscata: & medie-
 tas ponderis eius ex behen rubro.

Hisp. Smiente de frexno.

Pro lingua avis. Nux moschata.

Hormini semen.

LOTI ARBORIS CORTEX.

Lotus arbor, quam latini Celtim
 & Fabam græcam (vt quidā vo-
 lunt) nominant, hispanis cū suo
 fructu notissima est, almaizo siue al
 mel vernaculo sermone ipsam appel-
 lantibus. Lotum scriptis tradidit Ga-
 lenus lib. 7. simpl. med. cuius ramēta
 maximē cōmēdauit ad mulierū pro-
 fluua, dysenterias, & alios ventris flu-
 xus. Pro cortice loti arboris, pini cor-
 ticem supponit Aetius lib. 9. cap. 48.
 de pharmacis ad dysentericos sic scri-
 bens: Quod si lotus non adsit, corti-
 ce pini vtaris. Et paulo inferius, me-
 spili corticem subiecit his verbis:

K Quod

CATALOGVS

„ Quod si lotinus cortex non adsit me
„ spilino pro eo utaris. *Hispanice*. alme
„ zo y lidonero.

Pro loti arboris cortice. Pini cortex.

Mespili cortex

¶ L A C C A.

S Erapio cap. 181. de simp. ex plan-
tis, natiuam laccam duplicem o-
stendit. Prima est Dioscoridis cā-
camum, quod Lusitani & hispani
anime dicūt. Altera est infectoribus
expetita, ijs tingēdis sericis, quæ vili
pretio veniunt. Atque hæc ipsa Dia-
laccæ medicamento miscenda erit,
& hanc Myrepsus intelligens, laccā
infectorum vocauit in sua dialacca.

Caveant pharmacopole, ne mona-
chis in Mesuæū scribentibus, acquie-
scant, qui in dialaccam magnam lo-
co laccæ, sanguinem draconis suppo-
nunt, qui adstringens est, contra lac-
ca aperit & extenuat. Tutius enim
putamus veræ laccæ inopia, primum

ipsius

Monacho-
rum error.

ipsius genus, quod cancamū vocant
supponere: Siquidem autore Paulo
lib. 7. vis ei est obesos extenuare, a-
penite obstructa, & abstergere: quę
lane facultates in dialacca exoptan-
tur. *Hispanice.* gomalaca.

Pro lacca. Cancanium.

¶ **LYCIUM.**

Lycium à lycia regione, in qua
nascitur, succus est Dioscoride
autere arboris spinolę. Officina-
rum lycium adulterina res est, è plu-
ribus succis confiata, nam & ex pery-
climēni baccis, & ex prunis sylvestri-
bus expressum succum in solatum
arefactum, huius vicem mentiuntur
Pyxacanthę unde verum extrahi ly-
cium possit, in Lygurię alpibus pro-
veniunt, sed adeò modice curamus
quę ad usum medicinę faciunt, ut ea
etiam ignoremus, quę sponte nobis
à natura offeruntur. Lycium recipiunt